
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC AMM.NE DEL PERS. DIPENDENTE A CONVENZIONE E COLLABORAZIONI

Oggetto: Liquidazione compensi MMG per “Piano Operativo Regionale di intervento per la 
prevenzione degli effetti sulla salute delle ondate di calore – Anno 2020”. Importo € 22.207,50 (esente 
IVA).

Estensore: Sig./Dott.  Maglioni Giovanni  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Maglioni Giovanni                       

Data  09/08/2022                             Firmato elettronicamente da Maglioni Giovanni

Il Dirigente.: Dott. Serva Ornella             

Data  10/08/2022                             Firmato elettronicamente da Serva Ornella

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  204070101          

                                                         Autorizzazione:   /  
                                                                                               
Data 11/08/2022                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Liquidazione compensi MMG per “Piano Operativo Regionale di intervento per la prevenzione degli effetti 
sulla salute delle ondate di calore – Anno 2020”. Importo € 22.207,50 (esente IVA).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai dirigenti 
delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di 
cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti delle quali la 
deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07.04.2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto di 
Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRETTORE DELLA
UOC AMM.NE DEL PERS. DIPENDENTE A CONVENZIONE E COLLABORAZIONI

PREMESSO che, con Decreto del Commissario Ad Acta n°U00376 del 04/11/2014 in materia di 
“Riorganizzazione dell’Assistenza Territoriale e la medicina d’Iniziativa, in attuazione del protocollo 
d’Intesa del 23 luglio 2014. Atto di recepimento dell'accordo con i medici di medicina generale”, è 
stato preso atto dell’Accordo Regionale per la Riorganizzazione dell’Assistenza Territoriale e la 
Medicina d’Iniziativa con i Medici di Medicina Generale;

VISTO, in particolare, l’art. 8 “Presa in carico dei pazienti cronici” di cui al richiamato Accordo, ed 
in particolare l’allegato 2, che al punto 2.a prevede “Prestazioni previste dal PDTA regionale – 
farmaci – esami – presidi sanitari”;

VISTO, altresì, l’art. 7 dell’A.I.R. per la M.G., recepito con DGR 21/04/2006 n°229, che ha 
confermato i fondi previsti dalle citate disposizioni, relativi al progetto di sorveglianza estiva delle 
persone anziane, determinati in € 2.000.000,00 annui per tutta la durata in vigore dell’ACN 
medesimo;

VISTA la nota della Regione Lazio U0588014 del 03/07/2020 avente ad oggetto “Piano Operativo 
Regionale di intervento per la prevenzione degli effetti sulla salute delle ondate di calore. Piano di 
sorveglianza delle persone anziane che rimangono sole nel periodo estivo e degli ospiti delle RSA. 
Estate 2020 - Disposizioni Organizzative” con la quale sono state inviate disposizioni organizzative 
alle ASL del Lazio;



Oggetto: Liquidazione compensi MMG per “Piano Operativo Regionale di intervento per la prevenzione degli effetti 
sulla salute delle ondate di calore – Anno 2020”. Importo € 22.207,50 (esente IVA).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

ACQUISITO che, in base a quanto disposto dalla richiamata nota del 03/07/2020, in coerenza con 
quanto previsto dall’art. 8 del sopra menzionato DCA n°U00376 del 12/11/2014, la medesima 
deliberazione definisce i parametri per i compensi spettanti a ciascun sanitario, determinando in € 
18,90 l’importo della quota da attribuire al medico per accesso domiciliare;

TENUTO CONTO che nelle succitate note è stato specificato che “…La Scheda Unica dovrà essere 
inserita inderogabilmente nel sistema informativo regionale entro e non oltre 7 giorni dalla data 
dell’effettuazione del primo accesso; anche per gli accessi successivi la parte B dovrà essere inserita 
entro e non oltre 7 giorni dalla effettuazione degli stessi. Ai fini della valutazione economica 
dell'intervento i soli dati validi saranno quelli registrati, entro i termini sopra indicati, dal sito web 
della Regione Lazio www.salutelazio.it.” ed altresì che “….Verranno retribuiti solo gli accessi 
domiciliari effettuati a partire da condizioni di rischio (Livello 1, Livello 2 e Livello 3), secondo le 
modalità sopradescritte..”;

ACQUISITO che LAZIOcrea, sulla base di quanto inserito nel sistema informativo regionale, ha 
provveduto a definire e a trasmettere alla Regione Lazio, nonché a rendere disponibili alle ASL, i dati 
analitici relativi al Piano Operativo Regionale di intervento per la prevenzione degli effetti sulla salute 
delle ondate di calore - Estate 2020;

VISTA la nota regionale prot. n. 1072565 del 10.12.2020, con la quale è stato comunicato, tra l’altro, 
che “… le Aziende USL potranno far pervenire a questa Direzione, inderogabilmente entro e non 
oltre il 31 gennaio 2021, richieste di integrazioni e modifiche dei dati, che dovranno essere 
opportunamente motivate e certificate dalle Direzioni Generali competenti e che saranno comunque 
soggette a valutazione e verifica attraverso il supporto della LAZIOcrea.”;

ATTESO che, con Determinazione n°G11968 del 04/10/2021 “Piano Operativo Regionale di 
intervento per la prevenzione degli effetti sulla salute delle ondate di calore – Anno 2020”, adottata 
dalla Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria –  Area Rete Integrata del Territorio, la Regione 
Lazio ha approvato la ripartizione alle Aziende Sanitarie Locali del Lazio della somma complessiva 
di € 236.987,10 per la sperimentazione di offerta attiva di sorveglianza sanitaria a persone anziane 
che rimangono sole nel periodo estivo e degli ospiti delle RSA, effettuata dai medici di medicina 
generale nell’anno 2020, determinando gli importi relativi a ciascuna Azienda;

ACQUISITO che, con detto provvedimento, è stata attribuita alla ASL Rieti la somma di                          
€ 22.207,50 al netto degli oneri riflessi, per un totale di 1.175 accessi da corrispondere ai singoli 
Medici di Medicina Generale partecipanti al progetto sulla base dei dati specifici in possesso relativi 
agli accessi domiciliari e dei mesi di sorveglianza effettuati;

ACQUISITI i flussi di attività 2020 dalla Dr.ssa Antonella Stefania Morgante, Referente aziendale 
per le ondate di calore anno 2020, trasmessi con mail del 22/10/2021 e del 25/07/2022, in base ai 
quali viene calcolata la remunerazione spettante a ciascuno dei sanitari aderenti al progetto come da 
prospetto di seguito indicato; 

Matricola ACCESSI IMPORTO
20057 11                               207,90 € 
201772 88                            1.663,20 € 
202663 20                               378,00 € 
64014 15
92555                                  94,50 € 
92556                                  94,50 € 
92557                                  94,50 € 
824383 6                               113,40 € 
20172 64                            1.209,60 € 



Oggetto: Liquidazione compensi MMG per “Piano Operativo Regionale di intervento per la prevenzione degli effetti 
sulla salute delle ondate di calore – Anno 2020”. Importo € 22.207,50 (esente IVA).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

1259 16                               302,40 € 
1607 6                               113,40 € 

202879 70                            1.323,00 € 
201921 45                               850,50 € 
824193 74                            1.398,60 € 
202176 8                               151,20 € 
202739 9                               170,10 € 
202242 201                            3.798,90 € 
822411 104                            1.965,60 € 
202945 27                               510,30 € 
201996 61                            1.152,90 € 
202713 88                            1.663,20 € 
202184 22                               415,80 € 
202192 67                            1.266,30 € 
823450 41                               774,90 € 
201871 31                               585,90 € 
824201 99                            1.871,10 € 
202978 2                                  37,80 € 

TOTALE COMPLESSIVO 1175                          22.207,50 € 

ONERI RIFLESSI                            2.304,03 € 

TOTALE LORDO                          24.511,53 € 

DATO ATTO che la somma che si liquida con la presente determinazione - pari a € 24.511,53 lordi, 
è da imputare al conto 204070101 “Debiti verso medici di base” bilancio 2022;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa;

1. DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 24.511,53 al lordo degli oneri riflessi, per la 
remunerazione ai Medici di Medicina Generale partecipanti nell’anno 2020 al Progetto per la 
sorveglianza Sanitaria a favore delle persone anziane che rimangono sole nel periodo estivo e 
degli ospiti delle RSA, approvato e finanziato dalla Regione Lazio, giusta Determinazione 
n°G11968 del 04/10/2021 della Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria – Area Rete 
Integrata del Territorio, in base ai compensi determinati dai citati provvedimenti regionali, 
per gli importi analiticamente indicati nel prospetto riportato in premessa; 

2. DI DARE ATTO che la somma che si liquida con la presente determinazione - pari a                   
€ 24.511,53 lordi è da imputare al conto 204070101 “Debiti verso medici di base” bilancio 
2022;

3. DI PRECISARE che gli importi spettanti ai Medici di Medicina Generale verranno pagati in 
solido con le competenze mensili erogate a norma del vigente A.C.N.;



Oggetto: Liquidazione compensi MMG per “Piano Operativo Regionale di intervento per la prevenzione degli effetti 
sulla salute delle ondate di calore – Anno 2020”. Importo € 22.207,50 (esente IVA).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

5. DI DISPORRE l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza;

6. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Direttore della U.O.C. Amm.ne Personale 
Dipendente, a Convenzione e Collaborazioni

Dott.ssa Ornella Serva



Oggetto: Liquidazione compensi MMG per “Piano Operativo Regionale di intervento per la prevenzione degli effetti 
sulla salute delle ondate di calore – Anno 2020”. Importo € 22.207,50 (esente IVA).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 16/08/2022            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2022-08-17T07:46:13+0000


		2022-08-17T08:17:40+0000
	Firma applicativa




